
110 Vedtagne love (finansmin.) 1957/1958 

Som følge af sømandsskattens karakter af beskatning af 
den løbende indtægt opstår der særlige problemer, når denne 
beskatningsform skal tilpasses beskatning i land. I de tilfælde, 
hvor sømanden har indtægt i land samtidig med, at han har 
indtægt om bord, skal man finde frem til det rette beskatnings- 
niveau for indtægten i land, og i de situationer, hvor sømanden 
tiltræder tjeneste om bord eller ophører dermed, skal man 
føre den skat, der er pålignet ham, til afgang helt eller delvis, 
henholdsvis på ny påligne ham skat i land. Loven indeholder 
en række ret komplicerede bestemmelser herom. 

Opkrævningen af sømandsskatten påbegyndes på et 
tidspunkt, som bestemmes af finansministeren, der i øvrigt 
fastsætter de nærmere bestemmelser for lovens gennemførelse. 

Ved fremsættelsen af lovforslaget udtalte finansministeren, at 
sømandsskatteudvalget under sit arbejde havde haft kontakt med 
de søfarendes og redernes organisationer og givet disse adgang til at 
udtale sig om de foreslåede regler, ligesom udvalget i videst muligt 
omfang havde taget hensyn til de fra disse organisationer fremsatte 
synspunkter. Vedrørende den foreslåede afregning af kommuneskat- 
ten havde udvalget haft kontakt med de kommunale organisationer. 

Ved 1. behandling anbefaledes lovforslaget på socialdemokratiets 
vegne af Hans Knudsen. 

Anders Andersen (V) havde forskellige principielle indvendinger 
mod lovforslaget. Han var betænkelig ved de foreslåede organer: 
sømandsskattekontoret og sømandsskattenævnet, og ville have 
undersøgt, om disses opgaver ikke kunne henlægges til bestående 
organer. Han var ligeledes betænkelig ved den i lovforslaget inde- 
holdte adgang for sømandsskattekontoret til at gennemgå redernes 
regnskaber. Han erklærede videre, at det for hans parti var helt af- 
gørende, at man også med hensyn til sømandsskatten fandt frem til 
ændringer, som muliggjorde en bevarelse af skattefradragsretten på 
dette område. Beskatningen af udenlandske sømænd i henhold til 
lovforslagets kapitel III mente han ville skabe betydelige vanske- 
ligheder for danske rederier i konkurrencen med rederier i udlandet. 
Sluttelig erklærede han, at hvis de af ham fremsatte principielle 
ønsker ikke kunne blive imødekommet under det kommende udvalgs- 
arbejde, kunne venstre ikke give tilslutning til lovforslaget. 

Poul Møller (KF) fandt, at lovforslaget var meget indviklet og 
vanskelig tilgængeligt. Han mente, at kildebeskatning for sømænd 
burde tilrettelægges i overensstemmelse med de principper, som måtte 
lægges til grund ved overgang til kildebeskatning for alle andre 
borgere, altså kildeskatten skulle ikke være definitiv, men ved årets 


